
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE TRABAJADORES DE JUEGOS 
DE AZAR, ENTRETENIMIENTO, ESPARCIMIENTO, RECREACION Y AFINES DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA.

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2022-134901108-APN-DNRYRT#MT , la Ley Nº 14.250 (t.o. 
2004), la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo y las Disposiciones de la 
Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo también detalladas en el mismo documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos acuerdos del 
SINDICATO DE TRABAJADORES DE JUEGOS DE AZAR, ENTRETENIMIENTO, ESPARCIMIENTO, RECREACION Y AFINES 
DE LA REPUBLICA ARGENTINA celebrados con diversas empresas en el marco de sus respectivos Convenio Colectivo de 
Trabajo, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), los que fueron registrados bajo los 
números que se detallan en dicho documento.

Que en las referidas Resoluciones y Disposiciones también se dispuso evaluar la procedencia de establecer los promedios de 
las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 
20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2022-134907673-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 
orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que por otra parte, corresponde hacer saber que no resulta procedente efectuar el cálculo del importe promedio de las 
remuneraciones y consecuentemente tampoco fijar el tope indemnizatorio resultante, para los Acuerdos Nº 2080/22 y 2691/22, 
tal como se indica en el informe técnico citado precedentemente.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,



EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2022-134901108-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 2º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones fijados por este acto y de los tope indemnizatorios resultanten y 
se tome razón de lo establecido en el Considerando cuarto de la presente, respecto de los Acuerdos N° 2080/22 y 2691/22. 
Posteriormente, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/03/2019 $ 27.420,83 $ 82.262,49
01/04/2019 $ 28.911,83 $ 86.735,49
01/07/2019 $ 31.695,04 $ 95.085,12
01/12/2019 $ 34.478,25 $ 103.434,75
01/02/2021 $ 44.141,92 $ 132.425,76
01/04/2021 $ 47.404,21 $ 142.212,63
01/06/2021 $ 50.666,49 $ 151.999,47
01/09/2021 $ 64.661,07 $ 193.983,21
01/11/2021 $ 69.302,04 $ 207.906,12
01/02/2022 $ 73.942,69 $ 221.828,07
01/05/2022 $ 78.583,98 $ 235.751,94


01/04/2019 $ 41.269,42 $ 123.808,26


01/05/2019 $ 43.332,89 $ 129.998,67


01/06/2019 $ 45.396,36 $ 136.189,08


01/09/2021 $ 83.345,79 $ 250.037,37
01/10/2021 $ 83.860,75 $ 251.582,25
01/11/2021 $ 90.639,43 $ 271.918,29
01/03/2022 $ 97.354,93 $ 292.064,79
01/05/2022 $ 104.070,61 $ 312.211,83
01/07/2022 $ 132.854,37 $ 398.563,11
01/09/2022 $ 148.712,41 $ 446.137,23
01/01/2023 $ 171.547,81 $ 514.643,43
01/02/2023 $ 183.811,50 $ 551.434,50
01/05/2023 $ 187.194,40 $ 561.583,20


General


General


General


General


General


General


General


Acuerdo Nº 
585/22


EX-2021-
111024722- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1074-APN-


ST#MT


BINGOS DEL OESTE 
S.A, BINGOS 


PLATENSES S.A, 
INTERJUEGOS S.A, 
INTERMAR BINGOS 


S.A, IBERARGEN S.A, 
INTERBAS S.A.


892/07 
"E"


Acuerdo Nº 
2081/22


 EX-2022-
79824133- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2130-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3328/22


ARGENTONE S.A.
1218/11 


"E"


Acuerdo Nº 
734/22


Acuerdo Nº 
735/22


DI-2022-337-
APN-


DNRYRT#MT


EX-2019-
66610212-APN- 


-
DGDMT#MPYT


EX-2021-
15763704- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1522-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
2567/22


EX-2021-
95847537- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2009-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3241/22


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos del SINDICATO DE TRABAJADORES DE JUEGOS DE AZAR, 
ENTRETENIMIENTO, ESPARCIMIENTO, RECREACION Y AFINES DE LA REPUBLICA ARGENTINA con diversas empresas


BINGO ORO S.A.
1518/16 


"E"


EX-2019-
45660685-APN- 


-
DGDMT#MPYT


DI-2022-261-
APN-


DNRYRT#MT







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/07/2021 $ 72.328,93 $ 216.986,79


01/09/2021 $ 75.633,60 $ 226.900,80


01/01/2022 $ 73.851,61 $ 221.554,83
01/02/2022 $ 79.221,69 $ 237.665,07
01/04/2022 $ 84.591,76 $ 253.775,28
01/06/2022 $ 89.961,84 $ 269.885,52
01/01/2020 $ 50.106,40 $ 150.319,20
01/04/2020 $ 51.381,06 $ 154.143,18


01/01/2020 $ 54.352,70 $ 163.058,10


01/04/2020 $ 55.627,43 $ 166.882,29


01/01/2020 $ 62.845,36 $ 188.536,08
01/04/2020 $ 64.120,17 $ 192.360,51


01/01/2020 $ 71.337,64 $ 214.012,92


01/04/2020 $ 72.612,91 $ 217.838,73


01/01/2020 $ 84.076,65 $ 252.229,95
01/04/2020 $ 85.352,01 $ 256.056,03


General


General


General


San Rafael 
y Santa 
Rosa


1509/16 
"E"


 CASINO CLUB RIO 
NEGRO S.A. 


UNIPERSONAL


Acuerdos 
Nº 2692/22, 
2693/22 y 
2694/22


EX-2019-
92441269-APN-
DGDMT#MPYT


DI-2022-163-
APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
442/22


CASINO CLUB S.A.
1021/09 


"E"


CASINO BUENOS 
AIRES S.A. - 


COMPAÑÍA DE 
INVERSIONES EN 


ENTRETENIMIENTOS 
S.A. - UTE


802/06 
"E"


EX-2021-
93408266- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
588-APN-
ST#MT


Acuerdo Nº 
1352/22


RESOL-2022-
1611-APN-


ST#MT


EX-2021-
80263773- -


APN-DGD#MT


Trelew


Comodoro 
Rivadavia y 
Santa Cruz


Tierra del 
Fuego







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/01/2022 $ 88.294,76 $ 264.884,28
01/03/2022 $ 94.208,80 $ 282.626,40
01/04/2022 $ 100.122,83 $ 300.368,49
01/06/2022 $ 106.036,86 $ 318.110,58
01/01/2022 $ 95.701,31 $ 287.103,93
01/03/2022 $ 102.213,56 $ 306.640,68
01/04/2022 $ 108.725,81 $ 326.177,43
01/06/2022 $ 115.238,06 $ 345.714,18
01/01/2022 $ 110.502,05 $ 331.506,15
01/03/2022 $ 118.198,40 $ 354.595,20
01/04/2022 $ 125.894,74 $ 377.684,22
01/06/2022 $ 133.591,08 $ 400.773,24
01/01/2022 $ 125.302,86 $ 375.908,58
01/03/2022 $ 134.183,36 $ 402.550,08
01/04/2022 $ 143.063,86 $ 429.191,58
01/06/2022 $ 151.944,36 $ 455.833,08
01/01/2022 $ 147.492,59 $ 442.477,77
01/03/2022 $ 158.137,85 $ 474.413,55
01/04/2022 $ 168.783,10 $ 506.349,30
01/06/2022 $ 179.428,36 $ 538.285,08


Trelew


Comodoro 
Rivadavia y 
Santa Cruz


Tierra del 
Fuego


EX-2021-
79612054- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
1797-APN-


ST#MT


Acuerdos 
Nº 2918/22 
y 2919/22


General


San Rafael 
y Santa 
Rosa


CASINO CLUB S.A.
1021/09 


"E"







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/01/2023 $ 155.219,19 $ 465.657,57
01/02/2023 $ 168.983,72 $ 506.951,16
01/03/2023 $ 171.874,31 $ 515.622,93
01/07/2023 $ 177.655,57 $ 532.966,71
01/01/2023 $ 168.525,22 $ 505.575,66
01/02/2023 $ 183.666,31 $ 550.998,93
01/03/2023 $ 186.556,80 $ 559.670,40
01/07/2023 $ 192.337,84 $ 577.013,52
01/01/2023 $ 195.137,15 $ 585.411,45
01/02/2023 $ 213.031,31 $ 639.093,93
01/03/2023 $ 215.921,64 $ 647.764,92
01/07/2023 $ 221.702,40 $ 665.107,20
01/01/2023 $ 221.748,58 $ 665.245,74
01/02/2023 $ 242.395,55 $ 727.186,65
01/03/2023 $ 245.285,98 $ 735.857,94
01/07/2023 $ 251.066,96 $ 753.200,88
01/01/2023 $ 261.667,42 $ 785.002,26
01/02/2023 $ 286.444,45 $ 859.333,35
01/03/2023 $ 289.334,19 $ 868.002,57
01/07/2023 $ 295.113,79 $ 885.341,37


EX-2019-
50972814-APN-
DGDMT#MPYT


DI-2022-283-
APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
625/22


General 01/04/2019 $ 45.730,85 $ 137.192,55


01/09/2019 $ 45.949,85 $ 137.849,55
01/11/2019 $ 46.153,77 $ 138.461,31
01/01/2020 $ 49.858,15 $ 149.574,45
01/04/2020 $ 51.174,51 $ 153.523,53


EX-2019-
92442181- -


APN-
DGDMT#MPYT


DI-2022-3834-
APN-


DNRYRT#MT


Acuerdo Nº 
3064/22


General


1021/09 
"E"


CASINO CLUB S.A.


CASINO DE ROSARIO 
S.A.


1146/10 
"E"


EX-2022-
75343634- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-
2154-APN-


ST#MT


Acuerdo Nº 
3339/22


General


San Rafael 
y Santa 
Rosa


Trelew


Comodoro 
Rivadavia y 
Santa Cruz


Tierra del 
Fuego







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos del SINDICATO DE TRABAJADORES DE JUEGOS DE 
AZAR, ENTRETENIMIENTO, ESPARCIMIENTO, RECREACION Y AFINES DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-134901108-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2022-134901108-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2022-134901108-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Jueves 15 de Diciembre de 2022

				2022-12-15T11:52:06-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2022-134901108-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2022-134901108-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2022-12-15T11:52:07-0300









	fecha: Jueves 15 de Diciembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-1092-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-12-15T12:49:34-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-12-15T12:49:45-0300




